
RESOLUÇÃO AG-6/18 
 
 
 

SEDES E DATAS DE FUTURAS REUNIÕES DAS ASSEMBLEIAS DE GOVERNADORES DO 
BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO E DA  
CORPORAÇÃO INTERAMERICANA DE INVESTIMENTOS 

E 
MODIFICAÇÃO DO  

REGULAMENTO DA ASSEMBLEIA DE GOVERNADORES 
 
 
 

CONSIDERANDO:  
 

Que, durante a realização da Quinquagésima Oitava Reunião Anual da Assembleia de 
Governadores do Banco Interamericano de Desenvolvimento e da Trigésima Segunda Reunião 
Anual da Assembleia de Governadores da Corporação Interamericana de Investimentos, a 
Assembleia de Governadores do Banco aprovou a Resolução AG-7/17, a qual resolveu: “Realizar 
a Sexagésima Reunião Anual da Assembleia de Governadores do Banco Interamericano de 
Desenvolvimento e a Trigésima Quarta Reunião Anual da Assembleia de Governadores da 
Corporação Interamericana de Investimentos na República Popular da China em 2019”;  

 
Que, com antecedência à realização da Quinquagésima Nona Reunião Anual da 

Assembleia de Governadores do Banco Interamericano de Desenvolvimento e da Trigésima 
Terceira Reunião Anual da Assembleia de Governadores da Corporação Interamericana de 
Investimentos, o Governador pela Colômbia ofereceu ser sede da Reunião Anual das 
Assembleias de Governadores do Banco e da Corporação no ano de 2020, e  

 
Que, durante as discussões em relação à Reunião Anual das Assembleias de 

Governadores do Banco Interamericano de Desenvolvimento e da Corporação Interamericana 
de Investimentos, a Diretoria Executiva do Banco Interamericano de Desenvolvimento formulou 
várias recomendações para a consideração da Assembleia de Governadores para as ações 
detalhadas abaixo.  

 
A Assembleia de Governadores  
 

RESOLVE:  
 
Seção I. Futuras reuniões  
 

1. Reiterar o agradecimento e aceitar os convites formulados pelos Governadores 
pela República Popular da China e Colômbia e, também, agradecer os convites que outros 
Governadores formulem para anos subsequentes durante a realização da Quinquagésima Nona 
Reunião Anual da Assembleia de Governadores do Banco Interamericano de Desenvolvimento 
e da Trigésima Terceira Reunião Anual da Corporação Interamericana de Investimentos.  
 

2. Realizar uma Reunião Extraordinária da Assembleia de Governadores do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento, convidando pela presente a Assembleia de Governadores 
da Corporação Interamericana de Investimentos, para comemorar o Sexagésimo Aniversário do 
Banco Interamericano de Desenvolvimento na sede do Banco em Washington, Distrito de 



-2- 
 

Columbia, Estados Unidos, em 2019, nas datas a serem determinadas pela Diretoria Executiva 
do Banco.  
 

3. Realizar a Sexagésima Reunião Anual da Assembleia de Governadores do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento e a Trigésima Quarta Reunião Anual da Assembleia de 
Governadores da Corporação Interamericana de Investimentos em Chengdu, República Popular 
da China, de 28 a 31 de março de 2019.  
 

4. Realizar a Sexagésima Primeira Reunião Anual da Assembleia de Governadores 
do Banco Interamericano de Desenvolvimento e a Trigésima Quinta Reunião Anual da 
Assembleia de Governadores da Corporação Interamericana de Investimentos na Colômbia em 
2020.  
 

5. Solicitar à Diretoria Executiva que apresente oportunamente suas recomendações 
relativas às sedes e datas de futuras Reuniões Anuais das Assembleias de Governadores do 
Banco Interamericano de Desenvolvimento e da Corporação Interamericana de Investimentos.  
 
Seção II. Modificação do Regulamento da Assembleia de Governadores  
 

1. A Seção 1(a) do Regulamento da Assembleia de Governadores do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento passará a ser como a seguir:  
 

“A reunião ordinária da Assembleia de Governadores será realizada anualmente em um 
país-membro regional na data e lugar que sejam determinados pela própria Assembleia 
de Governadores. Quando circunstâncias ou razões justificarem, a Diretoria Executiva 
poderá modificar tanto a data como o lugar da reunião.”  
 
2. Esta modificação entrará em vigor a partir da Sexagésima Primeira Reunião Anual 

da Assembleia de Governadores do Banco Interamericano de Desenvolvimento e da Trigésima 
Quinta Reunião Anual da Assembleia de Governadores da Corporação Interamericana de 
Investimentos, a serem realizadas em 2020.  
 
 
 

(Aprovada em 25 de março de 2018) 


